Bunlardan ikisi Fâtımîler dönemin-
de kurulan Mehdiye ve Mansûriye şehirleridir. Bu iki şehir hakkında ülkemizde
müstakil bir çalışma yapılmamış olması konunun önemini artıran unsurların
başında gelmektedir. Öte yandan Fâtımîler’in altmış küsür yıllık Mağrib döne-
mi (297-362/909-973) kaynakların yetersizliği ve Mısır dönemine (362-567/973-
1171) oranla geri planda kalması hususiyetleri itibarıyla incelenmeyi hak eden bir
periyod olarak karşımızda durmaktadır. İşte bu döneme tekabül eden Mehdiye ve
Mansûriye şehirleri inşa edilmeleri ve gelişim süreçleri ile dikkatleri çekmekte-
dir. Fâtımîler denildiğinde İslâm şehir tarihinde komutan Cevher’in (ö. 381/992)
Mısır’da 358 (969) yılında kurmuş olduğu Kâhire’nin akla gelmesi doğaldır. Ancak
Kâhire kurulmadan önce Fâtımîler’e başkentlik eden Mehdiye ve Mansûriye şehir-
lerini detaylıca ele almak bizlere bir taraftan ilk dönem Fâtımîler’in inşa ettikleri ilk

İkinci bölümde ise Mehdiye’nin ardından Halife
Mansûr döneminde başkent ilân edilen Mansûriye şehrinin gelişimini inceledik.

1. MEHDİYE

Şiî/İsmâîlî davasını yaymak için uygun bir zemin arayan Fâtımî imamı
Ubeydullâh el-Mehdî (297-322/909-934) Mağrib’e gitmesinin ardından Ağlebîler’i
(184-296/808-909) ortadan kaldırmış ve İfrîkıye’de bugünkü Tûnus toprakların-
da 300 (912) tarihinde[1] Şiîler’e sığınak olabilecek[2] Mehdiye şehrini kurmuştur.[3]
Yeni şehri kurarken İfrîkıye topraklarında uzun süre araştırma yapan Ubeydul-
lâh üç tarafı deniz ile çevrili kayalık bir mevkide bulunan yeri kuracağı şehir için
seçmiş ve astrolojiye olan ilgi ve alakasından ötürü şehir planını aslan burcunun
ifade ettiği anlamlar ışığında belirlemiştir.[4]

İbn Havkal’ın (ö. IV/X. yy) belirttiğine göre Mehdî 308 (920) yılında bulun-
duğu Rakkâde’yi terk edip Mehdiye’ye intikal etmiştir.[5] Kayrevân’dan altmış mil
uzaklıkta bulunan müstahkem şehir,[6] Fâtımîler döneminde başta surları olmak
üzere mâmur yapısıyla dikkat çekmekteydi. Kayalık bir yarımada üzerinde inşa
edilen şehirde öncelikle surlarla çevrelenmiş bir kale yapıldı.

surlar yüksekti ve kale kapısı demirdendi.[7] Makrîzî (ö. 845/1442) Mehdîye surları
yükseltildiği sırada Halife Mehdî’nin askerleri içerisinde bir okçuya surun üzerin-
den Mağrib yönüne doğru bir ok atmasını emrettiğini, atılan okun Musallâ mevki-
ine kadar gittiğini ve Mehdî’nin Hâricî isyancı Ebû Yezîd’i (ö. 336/947) kastederek
“eşek sahibinin ulaşacağı yer burasıdır” dediğini aktarmaktadır.[8] Kâdî Nu‘mân
(ö. 363/974) ise Halife Mehdî’nin Ebû Yezîd’in Mehdiye kapısında bir anlık durup
geri döneceğini ifade ettiğini aktarmaktadır.[9] Bütün bu bilgiler Halife Mehdî’nin
Fâtımîler’e başkentlik edecek ilk şehir olan Mehdiye’yi kurarken ileride şehrin bir-
çok zorlukla baş edeceğini öngördüğünü göstermesi anlamında dikkat çekicidir.

Bu burçlardan bazılarının ismi surlara yakın meskenlere nispet-
le Ebü’l-Vezzân en-Nahvî, Osmân, İsâ ve Duhân şeklindeydi.[17] Kaleye deniz ve
kara tarafına bakan iki kapıdan girilmekteydi. Halife Mehdî’ye ait büyük saray
şehir kapısının batısında yer almaktaydı. Seyyah Ticânî (ö. 718/1318’den sonra)
sarayın bulunduğu yerin “Tîkânüzzeheb (Altın kemer)” olarak isimlendirildiği-
ni aktarmaktadır.[18] Halife Mehdî’nin oğlu Ebü’l-Kâsım Muhammed el-Kâim-

[7] Kâdî Nu‘mân, el-Mecâlis, 542; Sa‘d Bâşâ Zağlûl, Târîhu’l-Mağribi’l-Arabî (İskenderiye: Münşeetü’l-Maarif,
1990), 3/92.

Biemrillâh’ın (322-334/934-946) sarayı ise babasının sarayının karşısında şehir
kapısının doğu tarafına düşmekteydi. İki saray arasında geniş bir avlu mevcuttu.[19]
Öte yandan denize bakan çok sayıda güzel saray şehirdeki ambiyansı göz alıcı hale
getirmekteydi.[20] İlk iki halife Mehdî ve Kâim dönemlerinde şehirde birçok saray
yapıldığı kaynaklardaki verilerden anlaşılmaktadır.

Şehirde birçok meskûn mahalle vardı. Bunlardan en dikkat çekeni içerisinde
çarşı ve hamamların bulunduğu Berberî kabilesine nispetle Züveyle mahallesiydi.[35]
Yâkût el-Hamevî (ö. 626/1229) Züveyle mahallesi hakkında tebaanın burada ikâmet
ettiğini, dükkân ve mallarının ise Mehdiye’nin merkezinde bulunduğunu, gün-
düzleri çalışmak için Mehdiye’nin merkezine gidip gece evlerinin bulunduğu Zü-
veyle mahallesine döndüklerini aktarmaktadır.[36] Yâkût, bununla ilgili bir bilgiye
daha yer vermektedir.

Mehdiye’de bulunan mahallelerden diğerlerinin isimleri Kasru Ebî Sa‘îd, Beka,
Kâsâs, Ğîtane, Kafsa ve Humâ şeklindeydi. Humâ mahallesinde İfrîkıye’deki Arap-
lar ve Berberîler oturmaktaydı.[39]

Fâtımîler döneminde yaşayan Makdisî (ö. 390/1000), Mehdiye’nin kalabalık
ve hareketli bir şehir olduğunu, ayrıca tahıl deposu ve gıda ambarı özelliği taşıdı-
ğını, içme suyunun kuyulardan ve yağmur sularının biriktiği sarnıçlardan temin
edildiğini, Konstantîniyye’yi görmek isteyenin Akdeniz’i aşma zahmetine katlan-
madan Mehdiye’ye gitmesini,

Ayrı-
ca Mehdiye’deki tersanelerde üretilen birçok gemi sayesinde batı ve orta Akdeniz
bölgesinde önemli üsler ele geçirilmiştir. Böylece ele geçirilen bu üsler aracılığıyla
Fâtımîler kısa süre içerisinde doğu ile batı arasında deniz yoluyla gerçekleşen ticarî
ve askerî faaliyetlerde önemli derecede rol oynamışlardır. [43]

Şehri Halife Mansûr-Billâh (334-341/946-953) döneminde 336 (948) yılında[44]
ziyaret ettiğini belirten coğrafyacı İbn Havkal, şehirde surlara ait iki kapı bulundu-
ğunu,[45] Râfika surlarına ait kapıların muhteşem güzellikte olduğunu, köşklerinin
çokluğu, ev ve saraylarının temizliği, han ve hamamların göz alıcılığı, verimli
toprağı, bol meyveleri ve ziyaret edenlerinin çokluğuyla Mehdiye’nin mükemmel
bir şehir örneği olduğunu belirtmektedir.[46] İbn Haldûn (ö. 808/1406) ve Makrîzî
de şehirde birçok saray ve evin bulunduğunu aktarmaktadırlar.[47] Şehirdeki

Tauris, 2012), 119-120.
[39] el-Bekrî, el-Mesâlik, 2/204.
[40] Muhammed b. Ahmed el-Makdisî, Ahsenü’t-Tekâsîm fî maʿrifeti’l-ekâlîm, nşr. Mektebetü Medbûlâ (Kahi-

re: Mektebetü Medbûlâ, 1991), 226.
[41] Osmân, el-İmâratü’l-Fâtımiyye, 1/18; el-Halîl, el-Hareketü’l-Umrâniyye, 153.
[42] İbn Havkal, Sûratü’l-Arz, 73.
[43] el-Halîl, el-Hareketü’l-Umrâniyye, 148-149.
[44] İbn Havkal’ın eserini tercüme eden Ramazan Şeşen 338 (949) olarak vermektedir. Ancak metinde 336

tarihi geçmektedir. Bk. Ebü’l-Kâsım İbn Havkal, 10. Asırda İslâm Coğrafyası, çev. Ramazan Şeşen (İstan-
bul: Yeditepe Yayınevi, 2017), 78.

[45] Araştırmacı Creswell İbn Havkal’ın bu ifadesinden yola çıkarak Mehdiye’nin ayrı ayrı iki kapısı bulunma-
dığını, aynı yere açılan iki kapının tek kapı olarak anlaşılması gerektiğini ifade etmektedir.

Dolayısıyla Mehdiye’de çoğunlukla
Şiîler’in, az sayıda da olsa Sünnî ve Hâricîler’in yaşadıkları ifade edilebilir. Şehirde
gayr-i müslim unsurunun bulunup bulunmadığı noktasında ise kaynaklar bilgi ak-
tarmamaktadır. Sadece Pîrî Reis’in (ö. 960/1553) aktardığı dikkat çekici bir bilgiye
göre Mehdiyeliler, yeni Müslüman olan kimseleri şehre zarar vermeleri ihtimâlin-
den ötürü Mehdiye’ye almamakta girenleri de çıkarmaktaydılar.[48] Eğer doğruysa
bu rivayet, Fâtımîler’in Mehdiye şehrinin kozmopolit bir yapıya bürünmesini
istemediklerini göstermektedir.

322 (934) yılında Mehdî’nin ölmesinin ardından tahta çıkan oğlu Kâim-Biem-
rillâh döneminde şehir hareketliliğini devam ettirmiştir.[49] Bu dönemde Fâtımî-
ler’i ciddi anlamda uğraştıran Hâricî Ebû Yezîd Mahled b. Keydâd en-Nükkârî[50]
isyanının patlak vermesi ve birçok bölgeye yayılması sürecinde Mehdiye Fâtımîler
için önemli bir sığınak olmuştur. Ebû Yezîd, 332 (943) yılında başlattığı isyanını
kısa sürede genişletmiş, önüne çıkan Fâtımî ordularını bertaraf ederek[51] İfrîkı-
ye’nin en önemli şehirlerinden olan Kayrevân ve Rakkâde’yi istilâ etmiştir.[52] Bu
iki önemli yerin kaybedilmesi Fâtımîler için tehlike çanlarının ciddi anlamda çal-
dığı anlamına gelmekteydi.

direniş göstererek isyancıların teşebbüslerini boşa çıkarmıştır.[62] 334 (946) yılında
Kâim’in vefat etmesinin ardından tahta çıkan İsmâîl el-Mansûr-Billâh 336 (947)
senesinde Ebû Yezîd’i ortadan kaldırarak isyanı bastırabilmiştir.[63]

Halife Mansûr’un Ebû Yezîd isyanını bertaraf etmesinin ardından Fâtımîler ra-
hat bir nefes alabilmişlerdir.

Mansûriye şehri Fâtımîler’in Mehdiye’nin ardından kurdukları ikinci şehir ola-
rak dikkatleri çekmektedir. Halife Mansûr, neredeyse devleti yok edecek aşamaya
getiren Ebû Yezîd isyanını bastırmasının ardından kazanmış olduğu zaferin ni-
şanesi olması adına[70] Kayrevân çevresinde yer alan Sabra’da 337 (948)[71] yılında
Mansûriye şehrini kurdu ve aynı yıl içerisinde 29 Şevvâl 337 Salı günü (1 Mayıs
949)[72] bu yeni şehre taşındı.[73] İbn İzârî (ö. 712/1312’den sonra), Mansûriye ile

[62] Daftary, The Ismâ‘îlîs, 146.
[63] İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, 7/197-201; İbn ‘İzârî, el-Beyânü’l-Muğrib, 1/231.
[64] el-Bekrî, el-Mesâlik, 2/204.
[65] Eserin tercümesinde “hükümdarlarının Mısır’a taşınmalarının ardından” şeklinde ifade edilmiştir. Bu ifa-

de doğruyu yansıtmamaktadır. Zira bu tarihte henüz Mısır ele geçirilmemiştir. Mısır’ın ele geçiriliş tarihi
Mu‘iz döneminde 358 (969) yılında gerçekleşmiştir. Bk. İbn Havkal, 10. Asırda İslâm Coğrafyası, 78.

[66] İbn Havkal, Sûratü’l-Arz, 73.
[67] İbn Havkal, Sûratü’l-Arz, 73
[68] el-Halîl, el-Hareketü’l-Umrâniyye, 183.
[69] İbn Havkal, Sûratü’l-Arz, 73; Yâkût el-Hamevî, Mu‘cem, 3/391-392; et-Ticânî, Rihle, 328.
[70] M. Talbi, “al-Mahdiyya”, The Encyclopaedia of Islam (Leiden: E. J. Brill, 1986), 5/1246.
[71] İbn İzârî 336 yılını vermektedir. Bk. İbn ‘İzârî, el-Beyânü’l-Muğrib, 1/231. Bazı araştırmacılar Rebîülev-

vel 335 (Eylül-Ekim 946) tarihini vermektedirler. Ancak bu bilgi doğruyu yansıtmamaktadır. Zira Halife
Mansûr 334 (946) tarihinde tahta çıkmıştır. Ayrıca araştırmacının verdiği tarihte Ebû Yezîd isyanı henüz
bastırılmamıştır. Bk. el-Halîl, el-Hareketü’l-Umrâniyye, 184.

[72] Eserin tercümesinde 28 Şevvâl 337 Perşembe olarak verilmiştir. Bk. İbn Havkal, 10. Asırda İslâm Coğraf-
yası, 79.

Mansûriye asıl gelişimini Halife Mu‘iz döneminde kaydetmiştir. Mu‘iz döne-
minde şehrin hareketliliği artmış, sarayları ve evleri ile Mansûriye dikkat çeken bir
şehir haline gelmiştir.[84] İbn Hammâd es-Sanhâcî (ö. 628/1231), Mu‘iz döneminde
şehirde birçok saray ve köprünün yanı sıra çok miktarda önemli eserin vücuda
getirildiğini ifade etmektedir.[85]

Bu saraylardan bazıları hakkında kaynaklarda az da olsa bilgiler bulunmak-
tadır. Halife Mu‘iz’in Mansûriye’de yaptırdığı kasrülbahr adlı saray kompleksi
başkentin dikkat çekici yapılarının başında gelmekteydi.

görünse de Akdeniz’den güneye Mansûriye şehrine doğru denizin içerisinden bir
kanal açılmasının gündeme gelmiş olması, o dönemde Fâtımî halifelerinin şehir
planlaması ve bayındırlık faaliyetleri noktasında ciddi vizyon sahibi olduklarını
göstermektedir.

Halife Mu‘iz döneminde dikkat çekici bir gelişme kaydettiği anlaşılan Mansû-
riye[98] Fâtımîler’in 358 (969) yılında Mısır’ı ele geçirmelerinin ardından başken-
tin yeni yapılmış olan Kâhire’ye 362 (973) yılında taşınmasına kadar dört yıl gibi
bir süre daha devlete başkentlik yapmaya devam etmiştir. Mansûriye, içerisindeki
saray, camii ve şehir kapıları ile Fâtımîler için yeni inşa edilen Kâhire şehrine örnek
olmuştur.[99] Nihayet 362 (973) yılında Halife Mu‘iz’in başkenti Kâhire’ye taşıma-
sıyla bölgede yerine bırakmış olduğu Sanhâce kabilesi lideri Bulukkîn b. Zîrî’nin
(ö. 373/984) Fâtımîler’e yarı bağlı Zîrî hânedanlığını (363-543/972-1148) kurma-
sıyla Mansûriye şehri canlılığı ve değerini kaybetmiş ve kısa bir zaman içerisinde
yıkılmaya yüz tutmuştur.[100]

SONUÇ

İslâm tarihinde kurulduğu andan itibaren siyasî ve kültürel alanda dikkat
çekici bir sıçrama kaydeden devletlerden bir tanesi de Fâtımîler olmuştur.